
#PripravBrno

NOVÉ PŘÍSTAVBĚ JSME DALI ZELENOU STŘECHU I FASÁDU

Zelené přístavby Kanceláře veřejného ochránce práv si již určitě všiml každý, 

kdo projížděl či procházel Údolní ulicí. Věděli jste však, že vedle fasády je zele-

ní pokrytá také střecha? A že se k její údržbě používá zachycená dešťová voda 

z nainstalované akumulační nádrže? Aby toho nebylo málo, prošla rekonstruk-

cí také stávající budova kanceláře, která má nyní stejně jako přístavba lepší 

tepelné izolační vlastnosti. Zároveň se starší z budov dočkala výměny výplní 

oken a dveří a protipožární izolace stropu v suterénu.

Kancelář veřejného 
ochránce práv» Biodiverzita ve městě

» Hospodaření s vodou

» Mikroklima

VEŘEJNÉ 
INSTITUCE 
A SPOLKY

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

JEDNORÁZOVÉ PLASTOVÉ KRABIČKY  
NA OBĚDY JSME NAHRADILI NEREZOVÝMI MISKAMI

Na Biskupském gymnáziu se vaří obědy nejen pro tamní studenty a pedagogy, 

ale také pro strávníky z nedalekého Cyrilometodějského gymnázia a SOŠ peda-

gogické a Cyrilometodějské církevní základní školy. Na gymnázium v Lerchově 

ulici se jídlo dlouhou dobu převáželo v jednorázových plastových krabičkách, 

které se po použití vyhazovaly. To však strávníkům z Cyrilometodějského gym-

názia vadilo. Proto škola pořídila nerezové misky, které představují mnohem 

ekologičtější řešení.

Cyrilometodějské 
gymnázium» Jednorázové obaly

» Iniciativa

VEŘEJNÉ 
INSTITUCE 
A SPOLKY

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

PŘI NÁKUPU ENERGIE JSME DALI PŘEDNOST ELEKTŘINĚ  
S MAXIMÁLNÍM PODÍLEM Z OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ

Inovační agentura JIC už několik let podporuje rozvoj podnikání. Prostřednic-

tvím podpory podnikatelů řeší také globální výzvy, přičemž sama chce být pří-

kladem. V roce 2018 si tak zajistila dodavatele elektrické energie, který zároveň 

zaručil vysoký podíl dodávané energie z obnovitelných zdrojů. Veřejná zakázka 

na dodavatele byla vypsána jak s ohledem na životní prostředí, tak v souladu 

s právními prostředím České republiky, což pro instituce podobného druhu 

není vždy jednoduché.

JIC
 » Zelená elektřina

VEŘEJNÉ 
INSTITUCE 
A SPOLKY

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

NAKOUPENÁ ELEKTŘINA Z OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ 
NÁM UŠETŘILA MILIONY KORUN

Se snižováním emisí to myslí vážně také brněnské vysoké školy. Ta největší 

z nich, Masarykova univerzita, využívá elektřinu s certifikátem, který zaručuje, 

že nakoupená energie pochází z obnovitelných zdrojů. Univerzita díky včasné-

mu nákupu tzv. zelené elektřiny naspořila v roce 2021 více než devět milionů 

korun. Ve výsledku tak škola na elektřině ušetřila přibližně 15 procent, zemní 

plyn pak byl levnější dokonce o třetinu.

Masarykova 
univerzita» Zelená elektřina

VEŘEJNÉ 
INSTITUCE 
A SPOLKY

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

POSTAVILI JSME BEZPEČNÝ PŘÍSTŘEŠEK PRO KOLA 
ZAMĚSTNANCŮ A STUDENTŮ

Jízda na kole má mnoho výhod. Jednak skrze ni každý z nás přispívá do ochra-

ny klimatu, jednak se lze na kole hezky protáhnout a příjemně si zasportovat. 

Nemotorovou dopravu podporuje také Mendelova univerzita v Brně, která ve-

dle své budovy na třídě Generála Píky nechala postavit přístřešek pro usklad-

nění kol. Ten je navíc uzamykatelný, takže se cyklisté nemusí bát, že by o své 

jednostopé vozidlo přišli.

Mendelova 
univerzita v Brně» Bezemisní doprava

» Lidské zdraví

VEŘEJNÉ 
INSTITUCE 
A SPOLKY

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

VE VŠECH BUDOVÁCH UNIVERZITY JSME PŘEŠLI 
NA ÚSPORNĚJŠÍ LED OSVĚTLENÍ

Celých 1 674 kusů světel se vyměnilo v areálu Mendelovy univerzity v Brně 

v Černých polích. Stará svítidla, která už pomalu dosluhovala, nahradilo v prů-

běhu let 2019 a 2020 ve všech budovách úsporné LED osvětlení. Tato moder-

nější technologie uspoří část elektrické energie. I dílčí změny, které nemusí bát 

na první pohled tolik vidět, tak umí pomoct provozu rozsáhlé instituce, kterou 

navštěvují tisícovky studentů.

Mendelova 
univerzita v Brně» LED osvětlení

VEŘEJNÉ 
INSTITUCE 
A SPOLKY

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

POKRAČUJEME V BUDOVÁNÍ ZELENÝCH STŘECH 
NA OBJEKTECH UNIVERZITY

Že lze pro péči o životní prostředí využít opravdu skoro každý prostor ukazuje 

Mendelova univerzita v Brně také na přistavěné kompresorové stanici. Jedná 

se sice o malý objekt, avšak i ten je na střeše pokryt zelení. Univerzita tímto 

malým krokem deklaruje, že sama dál hodlá snižovat dopady klimatických 

změn. A v rozšiřování zelených střech, které již na budovách školy mají svou 

tradici, chce pokračovat i nadále.

Mendelova 
univerzita v Brně» Zelená střecha

» Hospodaření s vodou

» MIKROKLIMA

» Zelená střecha

» Hospodaření s vodou

» Mikroklima

VEŘEJNÉ 
INSTITUCE 
A SPOLKY

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

PŘI PROVOZU BUDOVY SCIENCE CENTRA MYSLÍME NA DETAILY,  
KTERÉ POMÁHAJÍ SNÍŽIT ZÁTĚŽ ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ

Zábavný vědecký park ročně přiláká zhruba 200 tisíc návštěvníků. Jeho zaměst-

nanci zde každý den pracují v souladu s myšlenkou udržitelnosti. V budově fun-

guje centrální systém třídění odpadu, běžné osvětlení nahradila úsporná LED 

svítidla a na toaletách došlo k nainstalování pákových baterií. Voda z tzv. vod-

ních exponátů se nevypouští do odpadu, ale používá se k zalévání venkovních 

rostlin. K tomuto účelu vznikla i akumulační nádrž, která sbírá dešťovou vodu.

VIDA!
Moravian Science Centre Brno  » Zelená střecha

 » Hospodaření s vodou

 » MIKROKLIMA

 » LED osvětlení

 » Centrální třídění odpadů

 » Hospodaření s vodou

VEŘEJNÉ 
INSTITUCE 
A SPOLKY

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

PROVOZUJEME UHLÍKOVĚ NEUTRÁLNÍ AREÁL 
– BEZ KOMPLEXNÍHO PŘÍSTUPU BY TO NEŠLO

V roce 2018 získala Nadace Partnerství certifikaci uhlíkově neutrálního areálu. 

Provozuje totiž pasivní budovy s nízkou spotřebou energií. Tu snižují spotřebi-

če a osvětlení s minimální energetickou náročností, fotovoltaické panely nebo 

kaskáda tepelných čerpadel, která k vytápění a chlazení využívají geotermální 

energii. V areálu se také využívá šedá voda, střechy jsou zase pokryty zelení. Na-

dace taky motivuje své zaměstnance k tomu, aby využívali cyklodopravu a ko-

ordinuje celostátní výzvu „Do práce na kole“.

Nadace Partnerství
» Zelená střecha

» Hospodaření s vodou

» MIKROKLIMA

» Obnovitelné  

zdroje energie

» Bezemisní doprava

VEŘEJNÉ 
INSTITUCE 
A SPOLKY

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

NA STŘECHY NAŠICH BUDOV JSME  
NAINSTALOVALI STOVKY FOTOVOLTAICKÝCH PANELŮ

Svou solární elektrárnu si nechal postavit CzechGlobe – Ústav výzkumu globál-

ní změny AV ČR. Fotovoltaických panelů je nyní na střechách Ústavu přes 400. 

Získanou energii ze solárních panelů využívá Ústav pro své účely. Současně 

panely slouží jako stínění střechy, což snižuje teploty uvnitř budov. Není tedy 

třeba tolik využívat klimatizaci a  lze i ušetřit na jejím provozu. Nižší teploty 

uvítají zaměstnanci především v horkých letních měsících.

Ústav výzkumu globální 
změny AV ČR v.v.i.» Zelená střecha

» Hospodaření s vodou

» MIKROKLIMA

» Solární energie

VEŘEJNÉ 
INSTITUCE 
A SPOLKY

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe


	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část3
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část1
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část2
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část4
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část5
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část6
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část7
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část8
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část9
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část10

